consubstanciado abuso de poder político (entrelaçado com o abuso de poder econômico), uma vez

que houve acúmulo de pedidos os quais foram concedidos em pleno período de campanha sem

previsão orçamentária estabelecida no ano anterior; foram concedidas 849 (oitocentas e quarenta e

nove) progressões por mérito aos servidores do Quadro Geral e mais, 2014 (duas mil quatorze) do

Magistério, totalizando a distribuição de benefício direto para 2863 (dois mil, oitocentos e sessenta

e três) servidores). RE19, RE23

Segredo de justiça? NÃO

Justiça gratuita? NÃO

Pedido de liminar ou antecipação de tutela? NÃO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

ACÓRDÃO Nº 60.321

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL   0600646-06.2020.6.16.0066 –